
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 22 ноября 2011 года № 1435 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 

на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

2012-2017 годы» 

 

В соответствии с Уставом муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, администрация муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 22 ноября 2011 года № 1435 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 

на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

2012-2017 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 

1) наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2012-2022 годы»; 

2) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

Опубликовано  

Вестник №19 

От 08 декабря 2017г 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  22.11.2017  №  1401 

с. Большая Глушица 



 «1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2012-2022 годы.»; 

3) в приложении к постановлению наименование программы изложить в 

следующей редакции: 

« 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

на 2012-2022 годы» 

(далее – Программа) 

»; 

4) в Паспорте Программы: 

а) строку «Наименование Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

Программы 

«Развитие физической культуры и спорта на 

территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

на 2012-2022 годы» 

 

»; 

б) строку «Цели и задачи Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Цели и задачи 

Программы 

Цели Программы:  

- обеспечение условий для развития на территории 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области физической культуры, школьного 

спорта и массового спорта, укрепления здоровья 

населения муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – население района) путем 

развития инфраструктуры спорта и приобщения 

различных слоев общества к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

- организация и проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

Задачи Программы: 

- создание условий для занятий  физической 

культурой и спортом, улучшения физической 



подготовки и 

физического развития населения района; 

- увеличение численности людей, занимающихся 

физической 

культурой и спортом; 

- подготовка спортивного резерва и 

спортсменов 

высокой квалификации; 

- формирование у населения позитивного отношения к 

здоровому образу жизни; 

- обеспечение развития материально-технической 

спортивной базы; 

- развитие профилактики безнадзорности, 
преступности, наркомании, алкоголизма и 
табакокурения средствами 
физической культуры и спорта; 

- развитие рекламной, информационной и 
пропагандистской деятельности в области физической 
культуры и спорта; 

- реализация мероприятий Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» 

»; 

в) строку «Сроки реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации 

Программы 

2012-2022 годы 

»; 

г) строку «Объем и источники финансирования» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объем и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования мероприятий 

Программы составляет 33140,5 млн. рублей, из 

средств бюджета муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, 

 в том числе по годам: 

2012 год – 1,15 млн. рублей; 

2013 год – 2,2 млн. рублей; 

2014 год – 15,536 млн. рублей; 

2015 год – 1,637 млн. рублей; 

2016 год – 1,0175 млн. рублей; 



2017 год – 1,65 млн. рублей; 

2018 год – 1,95 млн. рублей; 

2019 год – 2,0 млн. рублей; 

2020 год – 2,0 млн. рублей; 

2021 год – 2,0 млн. рублей; 

2022 год – 2,0 млн. рублей 

»; 

д) в строке «Показатели социально-экономической эффективности реализации 

Программы» слова «увеличение доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения района до  33 %» 

заменить словами «увеличение доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения района до 42%»; 

 

5) раздел 2. «Основные цели и задачи Программы и сроки этапов ее 

реализации» изложить в следующей редакции: 

« 
2. Основные цели и задачи Программы 

и сроки этапов ее реализации 

Целями Программы являются: 

- обеспечение условий для развития на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта, укрепления здоровья населения района путем развития 

инфраструктуры спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом; 

- организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий. 

Основными задачами Программы являются: 

- создание условий для занятий физической 

культурой и спортом, улучшения физической подготовки и 

физического развития населения района; 

- увеличение численности людей, занимающихся физической 

культурой и спортом; 

- подготовка спортивного резерва и спортсменов высокой квалификации; 

- формирование у населения позитивного отношения к здоровому образу 

жизни; 

- обеспечение развития материально-технической спортивной базы; 

- развитие профилактики безнадзорности, преступности, наркомании, 
алкоголизма и табакокурения средствами 

физической культуры и спорта; 

- развитие рекламной, информационной и пропагандистской деятельности в 
области физической культуры и спорта; 



- реализация мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне». 

Сроки реализации Программы: 2012 – 2022 годы.»; 
 
 

6) раздел 3. «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«3. Целевые индикаторы и показатели Программы 

Индикатор Единица 

измерен

ия 

Исходный 

показатель 

План 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1.Доля лиц, 

занимающихся в 

секциях и группах 

по видам спорта, 

клубах и группах 

физкультурно-

оздоровительной 

направленности, в 

общей численности 

населения 

муниципального 

района. 

% 13,5 16 18 20 21 22 33 35 37 40 41 42 

2.Обеспеченность 

спортивными 

сооружениями. 

в % от 

нормати

ва 

33,7 34,0 34,5 35,0 35,5 36,0 36,5 37,0 37,5 38,0 39,0 40,0 

3.Пропускная 

способность 

спортивных 

сооружений. 

чел. 1305 1316 1330 1344 1357 1370 1405 1455 1500 1550 1600 1650 

4.Подготовка 

спортсменов-

разрядников. 

чел. 137 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 200 

»; 

 

 

 

 



7) раздел 4. «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции: 

«4. Перечень программных мероприятий 

 

№ 

 

Наименование 

мероприятия 

 

Срок 

реали

зации 

Финансовые затраты по годам,  

тыс. руб. 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 итого 

 

1.Физическое воспитание детей дошкольного возраста. 
              

1.1 Создание 

материально-

спортивной базы в 

муниципальных 

учреждениях 

дошкольного 

образования. 

2012- 

2017 

5 5 10 10 10 5 5 5 5 5 5 70 

ИТОГО:  5 5 10 10 10 5 5 5 5 5 5 70 45 

 

 

2. Мероприятия, направленные на повышение эффективности физического воспитания в образовательных учреждениях. 

2.1 Организация на 

территории 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

районных и 

межрайонных 

соревнований по 

видам спорта. 

В 

течен

ии 

года 

10 10 15 15 10 10 10 10 10 10 10 120 

2.2 Проведение 

совместных 

В 

течен

10 10 15 15 10 10 10 10 10 10 10 120 



спортивно-массовых 

мероприятий с 

муниципальными 

образовательными 

учреждениями 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области. 

ии 

года 

2.3 Организация участия 

спортсменов в 

межрайонных и 

областных 

соревнованиях по 

видам спорта. 

В 

течен

ии 

года 

10 10 15 15 15 10 10 10 10 10 10 125 

2.4 Организация и 

проведение 

культурно-

спортивных 

праздников, 

награждение лучших 

спортсменов, 

тренеров, ветеранов 

спорта. 

В 

течен

ии 

года 

65 65 80 80 90 150 100 100 100 100 100 1030 

ИТОГО:  95 95 125 125 125 180 130 130 130 130 130 1395 

 

3.Физическое воспитание трудящихся, граждан пожилого возраста и инвалидов. 
  

3.1 Организация работы 

«Групп здоровья». 

В 

течен

ие 

года 

120 120 140 300 140 120 120 120 120 120 120 1540 



3.2 

 

 

Организация на 

территории 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

районных и 

межрайонных 

соревнований по 

видам спорта. 

В 

течен

ие 

года 

15 15 15 15 15 20 20 20 20 20 20 195 

3.3 Организация сборных 

команд района по 

видам спорта и их 

участие в областных 

соревнованиях. 

В 

течен

ие 

года 

10 10 15 192 15 10 10 10 10 10 10 302 

3.4 Организация 

спортивно-массовых 

мероприятий для 

людей с 

ограниченными 

физическими 

возможностями и 

инвалидов. 

В 

течен

ие 

года 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 

3.5 Мероприятия по 

организации, 

подготовке и 

выполнению 

нормативов 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

В 

течен

ие 

года 

- - - - - 40 40 40 40 40 40 240 



комплекса «Готов к 

труду и обороне» в 

Большеглушицком 

районе. 

3.6 Организация 

деятельности МАУ  

ФОК «Ника». 

      500 1000 1000 1000 1000 1000 5500 

ИТОГО: 155 155 180 517 180 700 1200 1200 1200 1200 1200 7887 

 

4.Подготовка спортивного резерва. 

4.1 Организация работы 

секций и «Групп 

здоровья» по месту 

жительства. 

В 

течен

ие 

года 

20 220 320 20 20 20 20 20 20 20 20 720 

4.2 Участие спортсменов 

района в областных и 

межрегиональных 

соревнованиях. 

В 

течен

ие 

года 

200 300 410 210 210 250 350 350 350 350 350 3330 

ИТОГО: 220 520 730 230 230 270 370 370 370 370 370 4050 

 

5. Развитие материально-технической базы, повышение уровня квалификации физкультурных работников. 

5.1 Приобретение 

спортивного 

инвентаря, 

оборудования и 

экипировки. 

В 

тече

ние 

года 

200 1200 715 215 215 250 215 265 265 265 265 4070 

5.2 Медицинское 

обеспечение 

соревнований. 

В 

тече

ние 

года 

10 10 15 15 15 15 15 15 15 15 15 155 

5.3 Ремонт и В 10 10 10 10 10 225 10 10 10 10 10 325 



обслуживание 

спортивных 

сооружений. 

тече

ние 

года 

5.4 Приобретение 

автобуса, 

автотранспортные 

расходы. 

В 

тече

ние 

года 

200 200 2103 510 210 - - - - - - 3223 

5.5 Участие 

физкультурных 

работников в 

учебных семинарах, 

курсах повышения 

квалификации. 

В 

тече

ние 

года 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 55 

5.6 Строительство 

спортивных 

сооружений. 

В 

тече

ние 

года 

250 - 500 - 17,5 - - - - - - 767,5 

5.7 Проектирование и 

строительство 

футбольного поля в 

селе Большая 

Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

В 

тече

ние 

года 

- - 11143 - - - - - - - - 11143 

ИТОГО: 675 1425 14491 755 472,5 495 245 295 295 295 295 19738,5 

ВСЕГО: 1150 2200 15536 1637 1017,5 1650 1950 2000 2000 2000 2000 33140,5 

               ИТОГО: 33 140 500 (тридцать три миллиона сто сорок  тысяч пятьсот) рублей 00 копеек. 

»; 

8) в разделе 6 «Механизм реализации Программы»: 

а) в абзаце первом слова «на 2012-2017 годы» заменить словами «на 2012-2022 годы»; 



9) абзац второй раздела 7 «Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: «- увеличить численность людей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом до 

42%;»;  

10) приложение №1 к Программе изложить в следующей редакции: 

« 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

на 2012-2022 годы» 

Направления финансирования  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2012-2022 годы» за счет средств районного бюджета. 

Наименование Финансовые затраты по годам, тыс. руб. 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 итого 

1. Физическое воспитание детей 

дошкольного возраста. 

5 5 10 10 10 5 5 5 5 5 5 70 

2. Мероприятия, направленные 

на повышение эффективности 

физического воспитания в 

образовательных учреждениях. 

95 95 125 125 125 180 130 130 130 130 130 1395 

3. Физическое воспитание 

трудящихся, граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

155 155 180 517 180 700 1200 1200 1200 1200 1200 7887 

4. Подготовка спортивного 

резерва. 

220 520 730 230 230 270 370 370 370 370 370 4050 

5.Развитеие материально-

технической базы, повышение 

квалификации физкультурных 

работников. 

675 1425 14491 755 472,5 495 245 295 295 295 295 19738,5 

ВСЕГО: 1150 2200 15536 1637 1017,5 1650 1950 

 

2000 

 

2000 

 

2000 

 

2000 33140,5 

». 



 



2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Большеглушицкий 

Вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

                   

 

Глава района                                                                        А.В.Грибеник  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Чванов 22576 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Администрация муниципального района Большеглушицкий 
 

1. НАЗВАНИЕ 

 нормативно-правового акта: 

 

О внесении изменения в  постановление главы муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 22 ноября 2011 года № 1435 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры и 

спорта на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2012-2022 годы»   

 

 

2. ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
 

Начальник отдела по молодежной политике, физкультуре и спорту        ___ 

О.Г. Чванов        __________________________________________________   

 

 

3. СОГЛАСОВАНО:        ПОДПИСЬ:           ДАТА:           ЗАМЕЧАНИЯ: 

 

Руководитель аппарата администрации района 

И.В.Куликова____________________________________________________ 

 

Начальник юридического отдела администрации района   

Ю.В.Шалимова_____________________________________________________ 

 

Первый заместитель главы района ______________   

В.А.Анцинов___________________________________________________   

 

Заместитель главы района по социальным вопросам        ______________   

Е.И.Славинская___________________________________________________   

 

 

Примечание:  

1. Замечания к проекту пишутся справа от подписи или при большом объёме - на 

оборотной стороне листа. 

 


